



ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от 29 мая 2025 г. № 62-у

г. Архангельск

О внесении изменений в указ Губернатора Архангельской области от 2 мая 2023 года № 37-у

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в указ Губернатора Архангельской области от 2 мая 2023 года № 37-у «О запрете использования беспилотных воздушных судов на территории Архангельской области».

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Архангельской области**



А.В. Цыбульский

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Архангельской области
от 29 мая 2025 г. № 62-у

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в указ Губернатора
Архангельской области от 2 мая 2023 года № 37-у**

1. В пункте 1:
 - 1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Запретить использование беспилотных воздушных судов на территориях городского округа «Город Архангельск», городских округов Архангельской области «Город Новодвинск», «Котлас», «Город Коряжма», «Мирный», муниципального округа Архангельской области «Город Северодвинск», Плесецкого муниципального округа Архангельской области (далее – муниципальные образования), за исключением:»;
 - 2) подпункт 1 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) осуществляющих полеты в зонах полетов беспилотных воздушных судов, установленных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 8 июля 2024 года № 236;».
2. В пункте 1¹ слова «на территории Архангельской области» заменить словами «на территориях муниципальных образований».
3. В пункте 1⁴ слова «муниципального образования “Северодвинск”» заменить словами «муниципального округа Архангельской области “Город Северодвинск”».
4. В пункте 2 слова «на территории Архангельской области» заменить словами «на территориях муниципальных образований».
5. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Органам государственной власти Архангельской области, органам местного самоуправления муниципальных образований в пределах имеющихся полномочий осуществлять контроль за выполнением настоящего указа на территориях соответствующих муниципальных образований, о выявленных фактах его нарушения незамедлительно информировать оперативный штаб.».
6. В пункте 5 слова «на территории Архангельской области» заменить словами «на территориях муниципальных образований».

